
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cascinette d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Stefania ROBINO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

34 

 
COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA 

 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
Servizio Tecnico 

 
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 04/02/2026 
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO ACI PRA - ANCI DIGITALE 
SPA - ANNO 2026 - CIG: BA42093E29 
 
Nell’anno duemilaventisei addì quattro del mese di febbraio 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 30.06.2025 di nomina del Responsabile del Servizio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 54 del 24.06.2005 con la quale si approvava il 
Regolamento degli uffici;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale 
n. 16 del 05.03.2025 di approvazione del PRO 2025-2027; 
 
DATO atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 
VISTI: 
 il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2014; 
 Il PIAO triennio 2025/2027 del Comune di Cascinette d’Ivrea approvato con atto del 

Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 22/2025 aggiornato con 
successivo atto di Giunta Comunale n. 51/2025;  

 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico (P.R.A.) e al Registro dei veicoli esteri (REVE) gestiti dall’A.C.I.; 
DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 
alla banca dati ACI-PRA, e in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. che contiene i 
dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi; 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92 s.m.i., Codice della 
Strada; 

Considerata l’utilità di disporre di un parere giuridico e amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare 
dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cascinette d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Stefania ROBINO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il servizio di accesso alla banca 
dati ACI-PRA Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di 
€. 333,70. oltre IVA, per un totale di € 407,11; 

DATO atto della regolarità contributiva Certificato INAIL_51695887; 
 
 
DATO atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC Piattaforma Contratti Pubblici) il Codice Identificativo della Gara (CIG) ed 
è stato assegnato il codice BA42093E29; 
 
Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci 
risponde”, come descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il 
corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 
 
CONSIDERATO necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi ACI PRA, 
in base al numero di abitanti di questo Comune, il costo annuale è di € 333,70 oltre IVA; 
 
RILEVATA la necessità di assumere adeguato impegno di spesa; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di aderire, al “Servizio ACI PRA” a favore della Società Anci Digitale Società per Azioni 
con sede in Roma Via dei Prefetti 46; 

 
2. di imputare la somma di € 407,11 (€ 333,70 + IVA 22% € 73,41) al capitolo 18200 “Spese 

per acquisto servizi Polizia Local” del Bilancio 2025/2027, esercizio 2026. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Ing. Arianna SCALISE

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cascinette d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: Stefania ROBINO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA42093E29 2026 81 03011 103 1130 18200  1 407,11 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 Ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00, si esprime sul presente atto il parere favorevole di 

regolarità contabile. 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si 

attesta che, in base alla situazione attualmente in essere, il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit. I – Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito il L.102/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di 
investimento (tit. II – Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi 
di cassa della parte in conto capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 84, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 Visto per la ricevuta ai sensi dell’art.179, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Impegno n.  
Cascinette d’Ivrea, 04/02/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Cascinette d’Ivrea, 11/02/2026 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
  
Rep.      / 2026  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Raffaella DI IORIO 


